SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO TERCEIRO GRAU DO ESTADO

DA BAHIA

Feira de Santana, 23 de janeiro de 2024

Ofício 01/2024

Ref.: Pagamento para servidores envolvidos nos trabalhos do Concurso Público do
Magistério Superior

Amali Mussi
Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana

Magnífica Reitora,

Recebemos denúncias de servidores técnicos e analistas envolvidos nos processos de

encaminhamento para realização do Concurso Público para Magistério Superior

2023/2024 desta universidade. O Sintest-Ba apurou que no Concurso Público para

Magistério Superior - Edital 079/2022 da UESB o quadro de pessoal envolvido recebeu

recursos financeiros, pois a Administração Superior da mesma compreendeu que era

necessário pagar as pessoas já que as atividades excederam a carga horária de

trabalho, incluindo dias trabalhados nos fins de semana e feriados. O mesmo

aconteceu nos Concursos e Seleções da Uneb. Nesse sentido, solicitamos que Vossa

Magnificência busque apurar também as informações junto às nossas co-irmãs e ao

final dos trabalhos do referido concurso realizem o pagamento devido, já que não

existe até o momento nenhuma normatização de folgas e/ou pró-labores

compensatórios, vale ressaltar que os(as) servidores(as) não podem ser obrigados(as) a

trabalhar extra no concurso com a justificativa que são lotados no Departamento e que

deve atender demandas extras advindas do certame ou que é lotado no setor essencial

para o concurso acontecer.

Certos de contar com providências, estamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Terceiro Grau do Estado da Bahia - SINTEST
Av. Transnordestina, s/n, Bairro Novo Horizonte, CAU 3 - Campus Universitário UEFS, CEP: 44036-900

Tel.: (75) 3161-8071 / WhatsApp.: (75) 9 9800-5121
E-mail: sindicato@sintestuefs.com.br

mailto:sindicato@sintestuefs.com.br

Atenciosamente,

Daiana dos Santos Alcântara
Coordenação Geral do SINTEST

Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Terceiro Grau do Estado da Bahia - SINTEST
Av. Transnordestina, s/n, Bairro Novo Horizonte, CAU 3 - Campus Universitário UEFS, CEP: 44036-900

Tel.: (75) 3161-8071 / WhatsApp.: (75) 9 9800-5121
E-mail: sindicato@sintestuefs.com.br

mailto:sindicato@sintestuefs.com.br

		2024-01-23T15:50:10-0300